
 

U N I T À  P R OF E S S I ON A L E  A F F I D A M E N T I  D I  L A V ORI   
v ia  Z a m b o n i ,  3 3  -  Bo lo g n a  T e l .  0 5 1 - 2 0 9 9 3 0 8  -  2 0 9 9 8 7 8  -  2 0 9 9 1 4 8  -  2 0 8 2 6 0 2   

E - m a i l :  a p a p . a p p a l t ie d i l i z i@ u n i b o . i t  P E C :  s c r i v i u n ib o @ p e c . u n ib o . i t  

1/4 

OGGETTO: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PADIGLIONE SAULI SAFFI, VIA G. DELLA 
TORRE, 1, FORLÌ - CUP: J62F15000140001 - CIG: 8059031AC2 - AUTORIZZAZIONE AL COTTIMO IMPRESA 
INDIVIDUALE RADICCHI YURI 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 105 comma 2 primo periodo D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “il subappalto è 
il contratto con il quale l’appaltatore affida a terzi l’esecuzione di parte delle 
prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 105 al comma 2 D.Lgs. 50/2016  prevede inoltre che “costituisce, 

comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque 
espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in 
opera e i noli a caldo” e al comma 4  prevede la possibilità di affidare in subappalto 
opere o lavori, servizi o forniture previa autorizzazione della Stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che l’art. 3, comma 1, lett. ggggg-undecies) D.Lgs. 50/2016 definisce il cottimo 

come “l'affidamento della sola lavorazione relativa alla categoria subappaltabile ad 
impresa subappaltatrice in possesso dell'attestazione dei requisiti di qualificazione 
necessari in relazione all'importo totale dei lavori affidati al cottimista e non 
all'importo del contratto, che può risultare inferiore per effetto dell'eventuale 
fornitura diretta, in tutto o in parte, di materiali, di apparecchiature e mezzi d'opera 
da parte dell'appaltatore”; 

 
VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 1203 del 

13/12/2011,  relativo ai Dirigenti; 
 
VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/07/2020 di istituzione e il 

Provvedimento del Direttore Generale Rep. 274 Prot. 9802 del 19/01/2021 di 
attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti – APAP; 

  
VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 

con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

 
VISTO il contratto Rep. 10385 Prot. 0316182 del 28/12/2020 stipulato con il  RTI 

MONACELLI FRANCO COSTRUZIONI EDILI S.R.L. – CAR SOCIETA’ COOPERATIVA (P.I. 
IT02051320543), con sede in via Matteotti 9/1, Gubbio (PG), aggiudicatario del 
contratto per un importo di € 6.815.282,50 (euro 
seimilioniottocentoquindicimiladuecentoottantadue/50) IVA esclusa, di cui: 

 € 6.465.282,50 (euro 
seimilioniquattrocentosessantacinquemiladuecentoottantadue/50) per lavori da 
compensarsi a corpo ed € 350.000,00 (euro trecentocinquantamila/00) per oneri 
relativi alla sicurezza; 



 

U N I T À  P R OF E S S I ON A L E  A F F I D A M E N T I  D I  L A V ORI   
v ia  Z a m b o n i ,  3 3  -  Bo lo g n a  T e l .  0 5 1 - 2 0 9 9 3 0 8  -  2 0 9 9 8 7 8  -  2 0 9 9 1 4 8  -  2 0 8 2 6 0 2   

E - m a i l :  a p a p . a p p a l t ie d i l i z i@ u n i b o . i t  P E C :  s c r i v i u n ib o @ p e c . u n ib o . i t  

2/4 

 
VISTA  la richiesta di autorizzazione, nota Prot. 277088 del 29/09/2023, con la quale 

l’Appaltatore RTI MONACELLI FRANCO COSTRUZIONI EDILI S.R.L. – CAR SOCIETA’ 
COOPERATIVA chiede di affidare a cottimo la sola attività di posa in opera di 
intonaco a base di calce, ricadente nella categoria OG1, per l’importo presunto di € 
15.000,00 (quindicimila/00) di cui € 500,00 (euro cinquecento/00) per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre IVA ai sensi di legge, alle imprese individuali 
di Radicchi Yuri, sede legale in Gubbio (PG), fraz. Branca, C.F. RDCYRU78L29E256T / 
P.I. 02906280546, e di Paradisi Roberto, sede legale in Gubbio (PG), via XX 
Settembre, n. 85, C.F. PRDRRT72B28E256K / P.I. 02899340547; 

 
VISTA la comunicazione Prot. 296709 del 13/10/2023 di sospensione dei termini del 

silenzio-assenso e la contestuale richiesta di chiarimenti ed integrazione 
documentale; 

 
VISTA la documentazione integrativa inviata con nota Prot. 332514 del 10/11/2023 che 

non risulta coerente con l’appalto e non ancora esaustiva; 
 
CONSIDERATO che si è reso pertanto necessario richiedere all’Appaltatore chiarimenti in ordine 

alla categoria di esecuzione dei cottimisti e le integrazioni ancora mancanti con 
nota Prot. 341535 del 17/11/2023; 

 
VISTE la documentazione integrativa inviata dall’Appaltatore con nota Prot. 342778 del 

20/11/2023 e le ulteriori istanze Prot. 350582 del 24/11/2023, integrative della 
precedente Prot. 277088 del 29/09/2023, in cui l’Appaltore precisa altresì che le 
attività oggetto dei cottimi, riguardano lavorazioni rientranti nell’art. A08.04.008 
del computo metrico estimativo dell’Appalto riconducibili alla categoria OG1 e non 
OG2 categoria prevalente del medesimo appalto; 

 
VERIFICATO in data 17/11/2023 che l’impresa individuale Paradisi Roberto, sede legale in 

Gubbio (PG), via XX Settembre, n. 85, C.F. PRDRRT72B28E256K / P.I. 02899340547 
risultava irregolare rispetto al pagamento dei contributi (certificato-
INPS_38085098). L’irregolarità viene comunicata nelle vie brevi tramite il Direttore 
Lavori all’Appaltore e pertanto si procede solo per l’impresa individuale di Radicchi 
Yuri; 

 
CONSIDERATO che con messaggio di posta elettronica del 13/12/2023 il Direttore dei Lavori, Ing. 

Monica Ugolini, ha confermato che nonostante la categoria prevalente dell’appalto 
sia OG2, effettivamente le lavorazioni menzionate dall’Appaltatore e oggetto del 
cottimo rientrano nella categoria OG1. In sede di determinazione delle categorie di 
opere oggetto dell’appalto non erano state evidenziate come categoria a se stante 
“scorporabile” data l’esiguità dell’importo, inferiore a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 1, lett. oo-ter D.Lgs. 50/2016 ai sensi della quale sono “lavori di categoria 
scorporabile», la categoria di lavori, individuata dalla stazione appaltante nei 
documenti di gara, tra quelli non appartenenti alla categoria prevalente e 



 

U N I T À  P R OF E S S I ON A L E  A F F I D A M E N T I  D I  L A V ORI   
v ia  Z a m b o n i ,  3 3  -  Bo lo g n a  T e l .  0 5 1 - 2 0 9 9 3 0 8  -  2 0 9 9 8 7 8  -  2 0 9 9 1 4 8  -  2 0 8 2 6 0 2   

E - m a i l :  a p a p . a p p a l t ie d i l i z i@ u n i b o . i t  P E C :  s c r i v i u n ib o @ p e c . u n ib o . i t  

3/4 

comunque di importo superiore al 10 per cento dell’importo complessivo dell’opera 
o lavoro, ovvero di importo superiore a 150.000 euro ovvero appartenenti alle 
categorie di cui all'articolo 89, comma 11”; 

 
VISTA l’ultima nota Prot. 377077 del 14/12/2023 con la quale l’Appaltatore RTI 

MONACELLI FRANCO COSTRUZIONI EDILI S.R.L. – CAR SOCIETA’ COOPERATIVA ha 
finalmente fornito i chiarimenti ancora sospesi dichiarando che provvederà 
all’acquisto del materiale a proprio carico, per un importo di € 2.500,00 (euro 
duemilacinquecento/00) e che pertanto l’importo complessivo presunto è pari a € 
17.500,00 (euro diciassettemilacinquecento/00); 

 
CONSIDERATO  che all’appalto in oggetto si applica la disciplina prevista dal D.L. n. 32/2019 

(convertito in L. n. 55/2019) e in particolare l’art. 1 comma 18, ai sensi del quale la 
percentuale massima subappaltabile per la categoria prevalente è pari al 40% e 
corrisponde a € 2.586.113,00 per lavori e € 140.000,00 per oneri della sicurezza; 

 
CONSIDERATO  che alla data del presente provvedimento non è stato autorizzato alcun subappalto 

per la categoria OG2 nell’ambito della quale si fa riconfluire la richiesta di 
autorizzazione al cottimo oggetto del presente provvedimento per quanto esposto 
in precedenza;  

 
DATO ATTO che sulla base delle autodichiarazioni e dei documenti presentati l’impresa 

individuale di Radicchi Yuri risulta in possesso dei requisiti necessari per ottenere 
l'autorizzazione al cottimo; 

 
CONSIDERATO che l’Unità Professionale Affidamenti di Lavori ha avviato i controlli, ai sensi dell’art. 

71 D.P.R. 445/2000, sulla veridicità di tutte le dichiarazioni sostitutive rese; 
 
DATO ATTO  che sig. Radicchi Yuri risulta in regola alla data del presente provvedimento con il 

versamento dei contributi previdenziali e assistenziali come da Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC in scadenza il 07/02/2024) e risulta altresì in regola 
nel casellario ANAC come da verifica effettuata in data 13/12/2023;  

 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Enrico Benagli, nominato ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 con Provvedimento dirigenziale Rep. n. 
7235/2018, Prot. n. 182936 del 11.12.2018, effettua le verifiche previste dall’art. 
105 D.Lgs 50/2016; 

 
VISTO che l’Appaltatore è tenuto ad effettuare i successivi adempimenti previsti dall’art. 

105 commi 9, 16 e 17 del D.Lgs. 50/2016 nonché quelli relativi all’art. 3 L. 136/2010;  
 
PRESO ATTO  della verifica, effettuata dall’impresa affidataria, dell’idoneità tecnico professionale 

dell’impresa, ai sensi dell’art. 90 e dell’allegato XVII del D.Lgs 81/2008;  
 

 



 

U N I T À  P R OF E S S I ON A L E  A F F I D A M E N T I  D I  L A V ORI   
v ia  Z a m b o n i ,  3 3  -  Bo lo g n a  T e l .  0 5 1 - 2 0 9 9 3 0 8  -  2 0 9 9 8 7 8  -  2 0 9 9 1 4 8  -  2 0 8 2 6 0 2   

E - m a i l :  a p a p . a p p a l t ie d i l i z i@ u n i b o . i t  P E C :  s c r i v i u n ib o @ p e c . u n ib o . i t  

4/4 

DISPONE  

• l’autorizzazione al RTI MONACELLI FRANCO COSTRUZIONI EDILI S.R.L. – CAR SOCIETA’ 
COOPERATIVA attività di posa in opera di intonaco a base di calce di cui alla categoria OG1, 
ricompresa ai fini del presente cottimo nella categoria OG2 per quanto esposto nelle premesse, 
nell’ambito dei lavori di recupero e risanamento conservativo del Padiglione Sauli-Saffi presso il 
Campus universitario di Forlì, per l’importo presunto di € 15.000,00 (quindicimila/00) di cui € 
500,00 (euro cinquecento/00) per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso,  oltre IVA ai sensi di 
legge, a favore dell’impresa individuale Radicchi Yuri con sede in Gubbio (PG) fraz. Branca, C.F. 
RDCYRU78L29E256T e p.iva 02906280546; 
 

• la revoca dell’autorizzazione: 
1. qualora all’esito delle verifiche avviate, l’operatore economico risulti carente dei requisiti di 

cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
2. in caso di mancata conferma da parte del RUP dell’idoneità tecnico professionale del 

cottimista, ai sensi dell’art. 90 e allegato XVII del D.Lgs. 81/2008; 
3. in caso di mancata conferma da parte del RUP che siano corrisposti i costi della sicurezza e 

della manodopera senza alcun ribasso ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 

La Dirigente  
dott.ssa Paola Mandelli 

firmato digitalmente 
 


